
                                                                                
 

Pagina:  

1 

 
 

 
 

 
 

DECIZIA NR. 91 
din 24.09.2012 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de 
S.C. ...... S.A. 

din loc. ......, jud. Suceava, 
CUI ......, 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
sub nr. ...... din 30.08.2012 

 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 

Administra�ia Finan�elor Publice Suceava prin adresa nr. ....../29.08.2012, înregistrat� 
la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ....../30.08.2012, 
asupra contesta�iei formulate de S.C. ...... S.A. din loc. ......, jud. Suceava. 

 
S.C. ...... S.A., CUI ......, contest� m�surile stabilite prin Decizia referitoare la 

obliga�iile de plat� accesorii nr. ....../10.07.2012, din dosarul fiscal nr. ......, întocmit� 
de Administra�ia Finan�elor Publice Suceava, privind suma de ...... lei, reprezentând 
accesorii, din care: 

 
•  ...... lei – aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
•    ......lei – aferente impozitului pe profit; 
•    ...... lei – aferente v�rs�mintelor de la persoane juridice pentru persoane cu 

handicap neîncadrate; 
•   ......lei – aferente TVA; 
• ......lei – aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de angajator; 
•   ...... lei – aferente contribu�iei individuale de asigur�ri sociale re�inut� de la 

asigura�i; 
•     ...... lei – aferente contribu�iei de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 

profesionale datorat� de angajator; 
•     ...... lei –   aferente contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator; 
•    ......lei – aferente contribu�iei individuale de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 

asigura�i; 
•     ...... lei – aferente contribu�iei angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru 

plata crean�elor sociale; 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
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•   ...... lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator; 
•   ...... lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i; 
•   ….. lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate pentru persoane aflate 

în concediu medical sau pentru îngrijire copil; 
•  ……lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� pentru 

persoanele care se afl� în concediu medical conf. Legii nr. 95/2006; 
•       …. lei – aferente impozitului pe veniturile din activit��i desf��urate în baza 

conven�iilor/contractelor civile încheiate potrivit Codului civil. 
 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ....../10.07.2012, emis� de 

AFP Suceava, a fost remis� agentului economic prin po�t�, fiind luat� la cuno�tin�� 
de societatea contestatoare  în data de 25.07.2012. 

 
S.C. ...... S.A contest�  decizia emis� de AFP Suceava, în termenul prev�zut de 

art. 207 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,  
republicat�, contesta�ia  fiind înregistrat� sub nr. ...... din data de 27.08.2012. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 din 

Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� se 
pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. S.C. ...... S.A. contest� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 

nr. ....../10.07.2012, emis� de AFP Suceava, privind suma de ...... lei, 
reprezentând accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii, impozitului 
pe profit, impozitului pe veniturile din activit��i desf��urate în baza contractelor 
civile �i aferente contribu�iilor sociale. 

 

Prin contesta�ia depus�, societatea solicit� admiterea contesta�iei �i anularea 
deciziei referitoare  la  obliga�iile de plat� accesorii  nr. ....../10.07.2012, emis� de 
AFP Suceava, privind suma de ...... lei,.  

În sus�inerea contesta�iei petenta men�ioneaz� c� Decizia nr. …./23.05.2012, 
pronun�at� de Tribunalul Suceava, probeaz� cu puterea lucrului judecat faptul c� 
societatea a fost grav v�t�mat�, începând de la titlul executoriu nr. ....../28.12.2006 
confirmat ca fiind achitat integral prin Decizia nr. ....../13.02.2007 a D.G.F.P. 

Contestatoarea mai face precizarea c�, la interval de numai o s�pt�mân�, 
organele fiscale au întocmit dou� procese verbale de sechestru pentru bunuri imobile, 
respectiv la data de 03.07.2007 a fost întocmit procesul verbal de sechestru nr. ......, 
iar la data de 11.07.2007 a fost întocmit procesul verbal de sechestru nr. ......, iar toate 
titlurile executorii din procesul verbal nr. ....../03.07.2007 sunt incluse �i în procesul 
verbal de sechestru nr. ....../11.07.2007. 

Petenta sus�ine c� în raportul de expertiz� judiciar� întocmit în dosarul nr. ......, 
experta a analizat în detaliu documentele puse la dispozi�ie �i a concluzionat în 
r�spunsul la obiectivul nr. 1, c� „titlurile executorii nr. ....../28.12.2006,  nr. 
....../05.02.2007,  nr. ....../15.03.2007, ....../27.03.2007, nr. ....../27.04.2007, nr. 
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....../28.05.2007, se reg�sesc în procesul-verbal de sechestru pentru bunuri imobile nr. 

....../03.07.2007 �i în procesul-verbal de sechestru pentru bunuri imobile nr. 

....../11.07.2007". 
Se precizeaz� c�, în r�spunsul la obiectivul nr. 2, experta men�ioneaz� c� 

sumele �i titlurile executorii nr. ....../28.12.2006, nr. ....../05.02.2007, nr. 
....../15.03.2007,....../27.03.2007, nr. ....../27.04.2007, nr. ....../28.05.2007, au fost 
încasate �i stinse de ANAF- AFPCM prin procesul-verbal de licita�ie nr. 
....../21.08.2008, semnat de comisia de licita�ie. 

De asemenea, se precizeaz� c�, în r�spunsul la obiectivul nr. 5,  experta a 
concluzionat c� "suma total� achitat� de societate în perioada decembrie 2006-iunie 
2007 (perioada pentru care au fost emise titlurile executorii ....../28.12.2006, 
....../05.02.2007, ....../15.03.2007, ....../27.03.2007, ....../27.04.2007, ....../28.05.2007, 
men�ionate în procesul-verbal de sechestru nr. ....../11.07.2007), a fost de ......lei, 
sum� ce acoperea valoarea titlurilor executorii ....../28.12.2006, ....../05.02.2007, 
....../15.03.2007, ....../27.03.2007, ....../27.04.2007, ....../28.05.2007, men�ionate în 
procesul-verbal de sechestru nr. ....../11.07.2007, de  ......lei". 

Petenta sus�ine c�, a�a cum reiese din r�spunsul la obiectivul nr. 6 din 
expertiz�, „societatea a achitat suma de ......lei în perioada decembrie 2006-iunie 
2007 cu OP, sum� care acoperea procesul-verbal de sechestru nr. ....../03.07.2007 �i 
procesul verbal de sechestru nr. ....../11.07.2007 care îngloba procesul-verbal de 
sechestru nr. ....../03.07.2007". 

Contestatoarea precizeaz� c�, la obiectivul nr. 8, experta men�ioneaz� c� „la 
data instituirii proceselor-verbale de sechestru pentru bunurile imobile ale societ��ii 
nr. ....../03.07.2007 �i nr. ....../11.07.2007 a existat instituit procesul verbal de 
sechestru pentru bunuri mobile nr. ....../30.11.2006, c� societatea a solicitat ridicarea 
sechestrului în vederea valorific�rii la pre�ul pie�ei, pentru c� societatea avea 
cump�r�tor, dar ANAF nu a ridicat sechestrul pe bunuri mobile pentru a fi 
valorificate în timp util, ci a preferat s� le �in� stocate, în condi�ii în care s-au 
deteriorat, iar dup� patru ani, când nu mai valorau nici 15%, le-a evaluat, neputând fi 
valorificate nici m�car la pre�ul de ......lei, fa�� de ......lei cât valorau la data 
sechestr�rii". 

Totodat�, contestatoarea precizeaz� c� la obiectivul nr. 10, experta 
men�ioneaz� c� "în actul nr. ....../21.08.2008 au fost stinse �i încasate sumele titlurilor 
executorii nr. ....../28.12.2006, ....../05.02.2007, ....../15.03.2007,....../27.03.2007, 
....../27.04.2007, ....../28.05.2007, care au apar�inut procesului-verbal de sechestru nr. 
....../03.07.2007 �i au fost reluate în totalitate �i în procesul-verbal din 11.07.2007 
dublând datoriile pentru a bloca creditarea �i refinan�area societ��ii, imobilizând toate 
bunurile gajate la b�nci în vederea refinan��rii societ��ii". 

În opinia contestatoarei, având în vedere raportul de expertiz� judiciar� 
întocmit pe baza legisla�iei în vigoare �i a documentelor ce fac dovada achit�rii de 
dou� ori a obliga�iilor fiscale aferente titlurilor executorii ....../28.12.2006, 
....../05.02.2007, ....../15.03.2007, ....../27.03.2007, ....../27.04.2007, ....../28.05.2007, 
respectiv prin ordine de plat�, dar �i prin vânzarea silit� a unor imobile, organele 
fiscale  aveau obliga�ia s� scoat� din eviden�a fiscal� titlurile executorii �i sumele 
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încasate, iar pentru sumele încasate a doua oar� s� aplice prevederile art. 116 din 
O.G. nr. 92/2003 privind compensarea. 

Sus�ine c� titlurile executorii ce fac obiectul procesului-verbal nr. 
....../03.07.2007, incluse în totalitate în procesul-verbal nr. ....../11.07.2007, au fost 
valorificate prin vânzarea la licita�ie public� a unor imobile, ce au fost subevaluate �i 
a c�ror evaluare au contestat-o, fiind prejudicia�i �i din acest punct de vedere, 
vânzarea finalizându-se prin procesul-verbal de licita�ie pentru bunuri imobile �i 
pentru ansamblu de bunuri înregistrat la organul fiscal sub nr. ....../21.08.2008, prin 
care imobilele au fost adjudecate. 

De asemenea, petenta sus�ine c�, la obiectivul nr. 9, experta a concluzionat c� 
„în procesul-verbal de sechestru nr. ....../03.07.2007, a fost evaluat eronat imobilul, 
terenul si construc�iile de pe ...., cu scopul de a nu acoperi în totalitate valoarea 
titlurilor executorii ....../28.12.2006, ....../05.02.2007, 
....../15.03.2007,....../27.03.2007, ....../27.04.2007, ....../28.05.2007, motiv pentru care 
s-a întocmit cel de-al doilea proces-verbal de sechestru nr. ....../11.07.2007 în care 
sunt incluse în totalitate titlurile executorii din primul proces verbal din 03.07.2007.” 

Contestatoarea precizeaz� c�, instituirea celui de-al doilea proces-verbal de 
sechestru, nr. ....../11.07.2007, (ce face obiectul anun�ului de vânzare contestat) peste 
garan�iile BCR, nu s-a justificat, datorit� faptului c� valoarea bunului imobil 
sechestrat în procesul-verbal nr. ....../03.07.2007 era suficient pentru acoperirea 
titlurilor executorii ....../28.12.2006, ....../05.02.2007, ....../15.03.2007, 
....../27.03.2007, ....../27.04.2007, ....../28.05.2007. 

Petenta  men�ioneaz� c� expertul apreciaz� c� nici primul proces-verbal de 
sechestru din 03.07.2007 nu era justificat, �inând cont c� toate titlurile executorii 
enumerate mai sus au fost achitate pân� la data de 30.06.2007, �inând cont c� era una 
din condi�iile puse de banc� pentru refinan�area �i creditarea societ��ii. 

Contestatoarea precizeaz� c�, la obiectivele nr. 11 �i 12, experta a calculat 
valoarea prejudiciului creat societ��ii de c�tre organele fiscale prin mijloacele abuzive 
prin care a premeditat blocarea financiar� a societ��ii, fiind interesa�i prin persoane 
interpuse de imobilele  situate ultracentral, pagubele fiind de ......lei. 

 
În opinia petentei, emiterea deciziei  referitoare la obliga�ii de plata accesorii 

contestate, s-a f�cut  f�r� a  respecta ordinea stingerii obliga�iilor fiscale prev�zute de 
lege, respectiv scoaterea din eviden�a fiscal� a sumelor încasate, compensarea 
sumelor încasate a doua oar� pentru sumele aferente acelora�i titluri executorii 
încasate în prealabil, emiterea deciziei privind accesoriile fiind emis� cu înc�lcarea 
prevederilor legale. 

Se men�ioneaz� c� societatea  este adus� în stare de dificultate financiar� in 
mod premeditat, de c�tre organul fiscal, prin înc�lcarea prevederilor O.G. nr. 
92/3003, privind Codul de procedura fiscal�. 

Contestatoarea men�ioneaz� c�, potrivit art. 12 din O.G. nr. 92/2003, "Rela�iile 
dintre contribuabili �i organele fiscale trebuie s� fie fundamentate pe bun� - credin��, 
în scopul realiz�rii cerin�elor legii". 

Petenta sus�ine c�, starea de dificultate financiar� în care se afla societatea se 
datoreaz� chiar organului fiscal,  aceasta rezult� din referatul înregistrat sub nr. 
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....../10.08.2005, prin care se recunoa�te abia dup� trei ani, c� au fost men�inute în 
eviden�a fiscal� sume nedatorate. 

 
Se men�ioneaz� c�, întrucât s-a refuzat colaborarea cu societatea în vederea 

efectu�rii opera�iunilor de scoatere din eviden�a fiscal� a sumelor încasate �i  
compensarea sumelor achitate a doua oar�, s-a ac�ionat în judecat�, cererea f�când 
obiectul dosarului nr. ......, care cuprinde mai multe capete de cerere, astfel: 

 
1. - anularea certificatului de atestare fiscal� nr. ....../12.03.2010, întrucât 

con�ine sume nedatorate bugetului consolidat al statului, �i refacerea evidentei fiscale, 
în baza unei expertize judiciare de specialitate, care s� r�spund� la obiectivele 
anexate; 

2.- constatarea refuzului nejustificat al pârâtei de a recunoa�te încasarea 
sumelor men�ionate în titlurile executorii ce fac obiectul procesului verbal de licita�ie 
nr. ....../21.08.2008, �i de a efectua opera�iunea administrativ� necesar�, m�car dup� 
ultimul r�spuns emis de pârât�, înregistrat sub nr......./11.05.2010, ca urmare a adresei  
înregistrata sub nr. ....../31.03.2010; 

3. - obligarea pârâtelor s� recunoasc� dreptul pretins, s� repare paguba cauzat� 
�i s� efectueze opera�iunea necesar� protej�rii dreptului societ��ii, respectiv s� scad� 
din eviden�a fiscal� urm�toarele sume men�inute în mod abuziv: 

a) -  suma  de   ......lei,  echivalent� documentelor nr. ....../28.12.2006, nr. 
....../05.02.2007, nr. ....../15.03.2007, ....../27.03.2007, nr. ....../27.04.2007, 
nr......./28.05.2007, deoarece aceast� crean�a a fost achitat� conform documentului 
emis de A.N.A.F.–A.F.P.C.M. – Oficiul juridic nr. ....../21.08.2008;  

b) - dobânzile �i penalit��ile aferente sumei de ......lei, deoarece aceast� crean�a 
a fost încasat�   conform documentului nr. ...... din 21.08.2008; 

c )-  alte sume rezultate din repararea pagubei stabilite pe baz� de expertiz�; 
4.- solicit� eliberarea unui alt înscris, respectiv un alt Certificat de Atestare 

Fiscal�, dup� efectuarea opera�iunii solicitate la punctul 3, deoarece societatea, 
urmare  refuzului din r�spunsul nr. ....../11.05.2010 a fost privat� premeditat de 
e�alonarea „numai" a crean�elor reale, conform Legii 361/2009, în vederea 
salvgard�rii societ��ii adus� în dificultate, de pagubele cauzate de efectele dubl�rii �i 
men�inerii mascate a crean�elor din titlurile execut�rii încasate; 

5. - solicit� desp�gubiri, pentru daunele materiale �i morale cauzate premeditat, 
ca urmare a men�inerii în eviden�a fiscal� a unor sume nedatorate, �i a efectelor pe 
care le-au produs începând cu anii 2007, 2008 �i înc� le produc asupra societ��ii, în 
rela�iile cu mediile bancare, financiare �i comerciale, chiar si dup� ultimele cereri ale 
societ��ii din adresa ....../31.03.2010, astfel:  

 - desp�gubiri în sum� de ......lei cu titlu de daune morale, pentru    
prejudicierea    imaginii în mediul bancar, financiar, comercial �i interuman, prin 
publicarea repetat�, în Mas - Media a anun�urilor privind licita�ia bunurilor imobiliare 
a corpurilor de fabrica�ie, având la baza sume nedatorate, reluate �i men�inute în mod 
abuziv in eviden�a fiscal�, chiar �i dup� ultimele cereri ale societ��ii din adresa nr. 
....../31.03.2010. 
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 - desp�gubiri pentru repararea daunelor materiale prezente �i viitoare ce vor fi 
stabilite prin expertiz� judiciar� de specialitate. 

6. - compensarea pân� la concuren�a sumei mai mici, cu obliga�iile pe care le 
datoreaz� în mod real. 

7.- solicit� suspendarea execut�rii silite a sumelor din certificatul fiscal nr. 
....../12.03.2010 �i din eviden�a fiscal�, în opinia sa,  viciat� premeditat, chiar �i în 
ultimul document primit de societate la 16.11.2010, pân� la compensarea sumelor 
rezultate la punctele 3 �i 5 . 

 
În opinia contestatoarei calcularea  accesoriilor este abuziv� �i se impune 

anularea lor, motiv pentru care, solicit�  admiterea contesta�iei �i anularea deciziei 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii înregistrat� sub nr. ....../10.07.2012, dosar 
fiscal nr. ....... 

 
II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 

....../10.07.2012, întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice Suceava, s-a 
stabilit în sarcina S.C. ...... S.A. suma de plat� de ...... lei, reprezentând accesorii 
aferente impozitului pe veniturile din salarii, impozitului pe profit, impozitului 
pe veniturile din activit��i desf��urate în baza contractelor civile �i aferente 
contribu�iilor sociale. 

 
Pentru neplata la scaden�� a impozitului pe veniturile din salarii, a impozitului 

pe profit, a impozitului pe veniturile din activit��i desf��urate în baza contractelor 
civile �i a contribu�iilor sociale, s-au calculat pentru perioada 31.03.2012 - 
30.06.2012 accesorii în sum� de ......, pentru crean�ele fiscale declarate de 
contribuabil,  astfel: 

 
• ...... lei – aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
•    ......lei – aferente impozitului pe profit; 
•    ...... lei – aferente v�rs�mintelor de la persoane juridice pentru persoane cu 

handicap neîncadrate; 
•   ......lei – aferente TVA; 
• ......lei – aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de angajator; 
•   ...... lei – aferente contribu�iei individuale de asigur�ri sociale re�inut� de la 

asigura�i; 
•     ...... lei – aferente contribu�iei de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 

profesionale datorat� de angajator; 
•     ......lei –   aferente contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator; 
•    ......lei – aferente contribu�iei individuale de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 

asigura�i; 
•     ...... lei – aferente contribu�iei angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru 

plata crean�elor sociale; 
•   ...... lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator; 
•   ...... lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i; 
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•            …. lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate pentru persoane 
aflate în concediu medical sau pentru îngrijire copil; 

•           …. lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� pentru 
persoanele care se afl� în concediu medical conf. Legii nr. 95/2006; 

•       ….. lei – aferente impozitului pe veniturile din activit��i desf��urate în baza 
conven�iilor/contractelor civile încheiate potrivit Codului civil. 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în  

vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 

 
 Referitor la suma de ...... lei, reprezentând accesorii aferente impozitului 

pe veniturile din salarii, impozitului pe profit, impozitului pe veniturile din 
activit��i desf��urate în baza contractelor civile �i aferente contribu�iilor sociale, 
stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
....../10.07.2012, întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice Suceava, cauza 
supus� solu�ion�rii este dac� societatea datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în 
care aceasta nu face dovada c� obliga�iile fiscale principale pentru care s-au 
calculat accesoriile nu au fost achitate la scaden��. 

 
În fapt, pentru neplata la scaden�� a impozitului pe veniturile din salarii, a 

impozitului pe profit, a impozitului pe veniturile din activit��i desf��urate în baza 
contractelor civile �i a contribu�iilor sociale, s-au calculat accesorii în sum� de ...... 
lei. 

Accesoriile au fost calculate pentru perioada 31.03.2012 - 30.06.2012, pentru 
sumele cuprinse în declara�iile depuse de contribuabil pentru perioada august 2007 - 
iunie 2012. 

Societatea afirm� c� nu datoreaz� accesoriile, întrucât acestea sunt calculate în 
mod abuziv, deoarece se refer� la obliga�iile fiscale cuprinse în titlurile executorii 
înscrise în procesul verbal de sechestru nr. ....../03.07.2007, care sunt incluse �i în 
procesul verbal de sechestru nr. ....../11.07.2007. 

Contestatoarea sus�ine c� nu datoreaz� accesoriile calculate prin decizia 
atacat�, întrucât organele fiscale nu au respectat ordinea stingerii obliga�iilor fiscale 
prev�zute de lege, respectiv scoaterea din eviden�a fiscal� a sumelor încasate, 
compensarea sumelor încasate a doua oar� pentru sumele aferente acelora�i titluri 
executorii încasate în prealabil. 

 
 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 
 
Art. 119, art. 120 �i art. 120^1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, unde se precizeaz� c�: 
 
ART. 119 
„Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
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(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de 
întârziere. […] 

 
ART. 120 
Dobânzi 
(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 

ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 

(2) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din 
corectarea declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se 
datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pentru 
care s-a stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia inclusiv. 

[…] 
(7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,04% pentru fiecare zi de 

întârziere �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale. […] 
 
ART. 120^1 
Penalit��i de întârziere 
(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate 

de întârziere datorat� pentru neachitarea la scaden�� a obliga�iilor fiscale 
principale. 

(2) Nivelul penalit��ii de întârziere se stabile�te astfel: 
a) dac� stingerea se realizeaz� în primele 30 de zile de la scaden��, nu se 

datoreaz� �i nu se calculeaz� penalit��i de întârziere pentru obliga�iile fiscale 
principale stinse; 

b) dac� stingerea se realizeaz� în urm�toarele 60 de zile, nivelul penalit��ii 
de întârziere este de 5% din obliga�iile fiscale principale stinse; 

c) dup� împlinirea termenului prev�zut la lit. b), nivelul penalit��ii de 
întârziere este de 15% din obliga�iile fiscale principale r�mase nestinse. 

(3) Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor”. 
 
Din textele de lege citate se re�ine c�, pentru neachitarea la termenul de 

scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen 
dobânzi �i penalit��i de întârziere. 

Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate 
inclusiv �i este în procent de 0,04%/ zi. 

De asemenea, pentru obliga�iile fiscale achitate dup� termenul de 60 zile de la 
scaden��, se datoreaz� penalit��i de întârziere calculate în procent de 15%. 

 
Din documentele existente la dosarul contesta�iei rezult� c� accesoriile au fost 

calculate de organele fiscale pentru crean�ele fiscale principale datorate �i neachitate, 
ce au fost declarate de societate la organul fiscal prin declara�iile aferente impozitului 
pe veniturile din salarii, impozitului pe profit, impozitului pe veniturile din activit��i 
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desf��urate în baza contractelor civile �i aferente contribu�iilor, pentru perioada 
august 2007 - iunie 2012. 

Societatea sus�ine c� Decizia nr. …../23.05.2012 probeaz� cu puterea de lucru 
judecat faptul c� a fost grav v�t�mat�, sus�inere care îns� nu poate fi avut� în vedere 
la solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât, a�a dup� cum rezult� din aceast� 
decizie, existent� în copie la dosarul cauzei, aceasta se refer� la o contesta�ie la 
executare, nereferindu-se la acte administrative fiscale prin care au fost stabilite 
crean�ele principale care au generat accesoriile. 

Din documentele existente la dosarul cauzei, se re�ine c�, prin Decizia nr. 
…../23.05.2012, privind Dosar nr. ......- având ca obiect recurs contesta�ie la 
executare, Tribunalul Suceava respinge recursul formulat de Ministerul Finan�elor 
Publice – Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� – Direc�ia General� a Finan�elor 
Publice Suceava, împotriva Sentin�ei civile nr. ….. din 24.01.2012 pronun�at� de 
Judec�toria Suceava în Dosarul nr. ......, intimat� fiind SC ...... SA Suceava. 

Conform Sentin�ei civile nr. …./24.01.2012, obiectul cauze îl reprezint� 
contesta�ie la executare, SC ...... SA Suceava formulând „contesta�ie împotriva 
anun�ului pentru vânzarea de bunuri imobile nr. ...... afi�at la sediul societ��ii la data 
de 02.11.2010 pentru data de 16.11.2010 emis de ANAF –DGFP Suceava în dosar 
nr. /....../2010, pe baza proceselor verbale de sechestru nr. ....../11.07.2007 �i nr. 
....../05.03.2009 �i împotriva reevalu�rii pre�ului de pornire al licita�iei din data de 
16.11.2010. A solicitat anularea actului de executare – anun�ul privind vânzarea de 
bunuri imobile nr. ...... din data de 02.11.2010 emis pe baza proceselor verbale de 
sechestru nr. ....../11.07.2007 �i nr. ....../05.03.2009, precum �i a actelor de executare 
subsecvente �i suspendarea execut�rii [...] privind vânzarea bunurilor imobile ale 
societ��ii [...] pe baza acelora�i procese verbale de sechestru, respectiv nr. 
....../11.07.2007 �i ....../05.03.2009.” 

Prin Sentin�a civil� nr. …./24.01.2012, dat� de Judec�toria Suceava, r�mas� 
irevocabil� prin Decizia Tribunalului Suceava nr. …/23.05.2012, invocate de 
contestatoare în sus�inerea cauzei, instan�a admite contesta�ia la executare formulat� 
de contestatoarea SC ...... SA Suceava, în contradictoriu cu intima�ii Ministerul 
Finan�elor Publice – Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� – Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice Suceava – Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Suceava �i „anuleaz� anun�ul privind vânzarea unor bunuri imobile nr. 
....../02.11.2010 întocmit în dosarul de executare nr…./....../2010 al intimatului”.  

Se re�ine c� ac�iunea contestatoarei, conform sentin�elor men�ionate mai sus, se 
refer� la acte de executare �i nu la acte administrative fiscale care privesc stabilirea 
sau stingerea crean�ele fiscale principale care au generat accesoriile stabilite prin 
Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ....../10.07.2012, din dosarul 
fiscal nr. ......, întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice Suceava. 

Faptul c� a fost admis� în instan�� contesta�ia la executare formulat� de 
contestatoarea ...... SA Suceava, fiind anulat anun�ul de vânzare a unor bunuri, nu 
demonstreaz� c� obliga�iile fiscale care au generat accesoriile au fost stinse.  

În condi�iile în care obliga�iile principale care au generat accesoriile nu au fost 
anulate prin vreo alt� decizie �i nici nu se demonstreaz� c� acestea au fost stinse prin 
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vreuna din modalit��ile prev�zute de lege, organele fiscale în mod legal au calculat 
major�rile �i penalit��ile de întârziere în sum� de  ...... lei. 

 
Societatea sus�ine c� s-a emis decizia de calcul al accesoriilor f�r� a se respecta 

ordinea stingerii obliga�iilor fiscale prev�zute la art. 24 din Codul de procedur� 
fiscal�. 

La articolul men�ionat, se prevede c�: 
„Stingerea crean�elor fiscale 
Crean�ele fiscale se sting prin încasare, compensare, executare silit�, 

scutire, anulare, prescrip�ie �i prin alte modalit��i prev�zute de lege.” 
Referitor la stingerea crean�elor fiscale prin plat�, compensare �i restituire, 

conform art. 114 alin. 2^1 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�,  

„(2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a 
altor sume datorate bugetului general consolidat, prev�zute prin ordin al 
pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, într-un cont unic, prin 
utilizarea unui ordin de plat� pentru Trezoreria Statului pentru obliga�iile 
datorate bugetului de stat �i a unui ordin de plat� pentru Trezoreria Statului 
pentru celelalte obliga�ii de plat�. 

 (2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal 
competent, distinct pe fiecare buget sau fond, dup� caz, propor�ional cu 
obliga�iile datorate.” 

 
Din prevederile men�ionate se re�ine c� plata impozitelor, taxelor, contribu�iilor 

�i a altor sume datorate bugetului general consolidat se face într-un cont unic, iar 
distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal competent, distinct pe 
fiecare buget sau fond, dup� caz, propor�ional cu obliga�iile datorate. 

 
În ceea ce prive�te ordinea stingerii datoriilor �i modul cum se efectueaz� plata, 

la art. 115 din Codul de procedur� fiscal�, se stipuleaz�: 
 
ART. 115 
“Ordinea stingerii datoriilor 
(1) Dac� un contribuabil datoreaz� mai multe tipuri de impozite, taxe, 

contribu�ii �i alte sume reprezentând crean�e fiscale prev�zute la art. 21 alin. (2) 
lit. a), iar suma pl�tit� nu este suficient� pentru a stinge toate datoriile, atunci se 
sting datoriile corelative acelui tip de crean�� fiscal� principal� pe care o 
stabile�te contribuabilul sau care este distribuit�, potrivit prevederilor art. 114, 
de c�tre organul fiscal competent […]”. 

 
Din aceste prevederi legale rezult� c�, în situa�ia în care un contribuabil 

datoreaz� mai multe tipuri de impozite, taxe, contribu�ii �i alte sume reprezentând 
crean�e fiscale, iar suma pe care acesta a achitat-o nu este suficient� pentru a stinge 
toate datoriile, atunci se sting datoriile corelative acelui tip de crean�� fiscal� 



                                                                                
 

Pagina:  

11

principal� pe care o stabile�te contribuabilul sau care este distribuit�, de c�tre organul 
fiscal competent. 

În ceea ce prive�te  compensarea crean�elor fiscale, la art. 116 din OG 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se prevede : 

 
„Art. 116 
   Compensarea 
(1) Prin compensare se sting crean�ele statului sau unit��ilor 

administrativ-teritoriale ori subdiviziunilor acestora reprezentând impozite, 
taxe, contribu�ii �i alte sume datorate bugetului general consolidat cu crean�ele 
debitorului reprezentând sume de rambursat, de restituit sau de plat� de la 
buget, pân� la concuren�a celei mai mici sume, când ambele p�r�i dobândesc 
reciproc atât calitatea de creditor, cât �i pe cea de debitor, cu condi�ia ca 
respectivele crean�e s� fie administrate de aceea�i autoritate public�. […] 

6) Compensarea se constat� de c�tre organul fiscal competent, la cererea 
debitorului sau din oficiu. Dispozi�iile art.115 privind ordinea stingerii datoriilor 
sunt aplicabile în mod corespunz�tor. 

(7) Organul fiscal competent comunic� debitorului decizia cu privire la 
efectuarea compens�rii, în termen de 7 zile de la data efectu�rii opera�iunii. ” 

 
Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, prin compensare, se  sting 

crean�ele statului sau unit��ilor administrativ teritoriale, reprezentând impozite, taxe, 
contribu�ii, cu crean�ele debitorului reprezentând sume de rambursat, de restituit sau 
de plat� de la buget, când ambele p�r�i dobândesc atât calitatea de creditor  cât �i pe 
cea de debitor. 

Conform prevederilor men�ionate, compensarea se constat� de c�tre organul 
fiscal competent, la cererea debitorului sau din oficiu. 

  De asemenea, se re�ine c� organul fiscal competent comunic� debitorului 
decizia cu privire la efectuarea compens�rii, în termen de 7 zile de la data efectu�rii 
opera�iunii, decizie care poate fi contestat� conform legii. 

În situa�ia în care persoana impozabil� nu este de acord cu modul în care 
organul fiscal efectueaz� compensarea sau modul cum organul fiscal efectueaz� 
stingerea crean�elor fiscale, aceasta are posibilitatea s� formuleze contesta�ie 
împotriva actelor administrative emise la organul fiscal emitent, în temeiul 
prevederilor art. 209 alin. (2) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: „(2) Contesta�iile formulate 
împotriva altor acte administrative fiscale se solu�ioneaz� de c�tre organele 
fiscale emitente.” 

 Societatea nu depune la dosarul cauzei documente din care s� rezulte c� 
obliga�iile fiscale care au generat accesoriile au fost stinse, sau c� au fost stinse prin 
compensare cu sumele pe care sus�ine c� le-ar fi achitat în plus. 

De asemenea, sus�inerea contestatoarei c� a achitat sume în plus, nu poate fi 
re�inut� în solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucât din documente existente la 
dosarul cauzei nu rezult�  c� s-ar fi  efectuat stingerea crean�elor care au generat 
accesoriile stabilite prin decizia contestat�. 
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În Referatul nr……/29.08.2012, cuprinzând propunerile de solu�ionare a 
contesta�iei formulat� de societate, organele fiscale din cadrul Administra�iei 
Finan�elor Publice Suceava fac precizarea c�: „titlurile executorii din procesul verbal 
de sechestru nr. ....../03.07.2007 respectiv procesul verbal de sechestru nr. 
....../11.07.2007 au fost stinse o singur� dat�” �i c� „sumele încasate au stins 
obliga�iile de plat� conform art. 115 din OG nr. 92/2003, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare”, iar distribuirea sumelor din contul unic s-a realizat conform 
art. 114 alin. 2^2 din Codul de procedur� fiscal�. 

 
Referitor la sus�inerea contestatoarei c� obliga�iile fiscale aferente titlurilor 

executorii nr. ....../28.12.2006. ....../05.02.2007, ....../15.03.2007, ...... /27.03.2007, 
....../27.04,2007 �i  ....../28.05.2007 au fost achitate de dou� ori, prin ordine de plat� �i 
prin vânzarea silit� a unor imobile, �i c� organele fiscale aveau obliga�ia s� scoat� din 
eviden�� titlurile executorii �i s� aplice prevederilor art. 116 din Codul de procedur� 
fiscal�, nu poate fi re�inut� în sus�inerea favorabil� a contesta�iei, întrucât, din 
documentele existente la dosarul cauzei nu rezult� c� obliga�iile fiscale principale 
care au generat accesoriile au fost stinse din sumele pe care societatea sus�ine c� le-ar 
fi achitat de dou� ori. 

A�a dup� cum rezult� din textele de lege ce au fost men�ionate, în situa�ia în 
care persoana impozabil� are achitate în plus sume la bugetul de stat, aceasta are 
posibilitatea solicit�rii organelor fiscale efectu�rii compens�rii cu alte sume datorate 
sau a restituirii a sumelor respective. 

 
 În ceea ce prive�te  restituirea sumelor achitate în plus la bugetul de stat, la art. 

117 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�,  republicat�, se prevede c�: 
 
ART. 117 
   ,, Restituiri de sume 
    (1) Se restituie, la cerere, debitorului urm�toarele sume: 
    a) cele pl�tite f�r� existen�a unui titlu de crean��; 
    b) cele pl�tite în plus fa�� de obliga�ia fiscal�; 
    c) cele pl�tite ca urmare a unei erori de calcul; 
    d) cele pl�tite ca urmare a aplic�rii eronate a prevederilor legale; 
    e) cele de rambursat de la bugetul de stat; 
    f) cele stabilite prin hot�râri ale organelor judiciare sau ale altor organe 

competente potrivit legii; 
    g) cele r�mase dup� efectuarea distribuirii prev�zute la art. 170; 
    h) cele rezultate din valorificarea bunurilor sechestrate sau din 

re�inerile prin poprire, dup� caz, în temeiul hot�rârii judec�tore�ti prin care se 
dispune desfiin�area execut�rii silite. [...] 

(6) Dac� debitorul înregistreaz� obliga�ii fiscale restante, sumele prev�zute 
la alin. (1), (2) �i (2^1) se vor restitui numai dup� efectuarea compens�rii 
potrivit prezentului cod. [...]” 
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Din textele de lege citate se re�ine c� restituirile de sume se fac la cererea 
debitorului,  conform prevederilor legale.  

Sus�inerea contestatoarei c� a achitat sume în plus, nu poate fi re�inut� în 
solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucât din documente existente la dosarul cauzei 
nu rezult�  c� obliga�iile fiscale datorate pentru care s-au calculat accesoriile �i care 
au fost declarate de aceasta au fost stinse din sumele achitate în plus. 

 
 De asemenea, societatea sus�ine c�, întrucât organele fiscale au refuzat s� 

colaboreze în vederea efectu�rii opera�iunilor de scoatere din eviden�a fiscal� a 
sumelor încasate �i în vederea compens�rii sumelor achitate de dou� ori, a fost 
nevoit� s� ac�ioneze în judecat�, cererea de chemare în judecat� f�când obiectul 
dosarului nr. ......, care cuprinde mai multe capete de cerere, prin care: anularea 
certificatului de atestare fiscal� nr. ....../12.03.2010, constatarea refuzului nejustificat 
de a recunoa�te încasarea sumelor men�ionate în titlurile executorii ce fac obiectul 
procesului verbal de licita�ie nr. ....../21.08.2008, obligarea pârâtei la desp�gubiri etc. 

 
Prin Sentin�a civil� nr……/05.04.2012, dat� în Dosar nr. ......, având ca obiect 

„anulare act administrativ”, existent� în copie la dosarul cauzei, Tribunalul Suceava 
hot�r��te: 

 „Respinge excep�iile lipsei de interes �i inadmisibilit��ii, ca nefondate. 
Respinge cererea de suspendarea a efectelor certificatului de atestare fiscal�, 

formulat� de SC ...... SA Suceava, în contradictoriu cu Direc�ia General� a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava �i Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Suceava, ca neîntemeiat�.” 

Rezult� c�, pe lâng� faptul c� ac�iunea contestatoarei a fost respins� de 
instan��, aceasta nu se refer� la crean�ele fiscale care au generat accesoriile stabilite 
de organele fiscale prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
....../10.07.2012. 

 
Referitor la constat�rile din raportul de expertiz� judiciar� întocmit în dosarul 

nr. ...... aflat pe rolul Tribunalului Suceava, invocate de societate în sus�inerea cauzei, 
nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a cauzei întrucât nu se refer� la crean�ele 
care au generat accesoriile contestate. 

În leg�tur� cu celelalte argumente aduse de societate, se constat� c� nu pot fi 
re�inute în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, întrucât nu au leg�tur� cu cauza 
supus� solu�ion�rii.  

 Contestatoarea nu depune documente care s� contrazic� constat�rile organelor 
fiscale �i care s� demonstreze c� a achitat crean�ele fiscale principale stabilite prin 
declara�iile depuse de aceasta. 

 
Potrivit art. 64 �i 65 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul 

de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
 
„Art. 64 
For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
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Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 
constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 

 
Art. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la 

baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal.” 
 
De asemenea, la art. 206 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, 
se prev�d urm�toarele: 

 
„Art. 206 
Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: [...] 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�”. 
 
Se re�ine c� petenta are obliga�ia de a dovedi actele �i faptele care au stat la 

baza declara�iilor sale �i c�, în sus�inerea contesta�iei, trebuie s� depun� dovezile pe 
care acesta se întemeiaz�. 

Contestatoarea nu depune documente care s� dovedeasc� c� obliga�iile fiscale 
datorate bugetului de stat �i care au fost declarate de aceasta, pentru care s-au calculat 
aceesorii, au fost stinse. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate �i faptul c� societatea nu a achitat 

la scaden�� crean�ele declarate în perioada august 2007-iunie 2012, respectiv impozit 
pe veniturile din salarii, impozit pe profit, impozit pe veniturile din activit��i 
desf��urate în baza contractelor civile �i contribu�ii sociale, rezult� c� societatea 
datoreaz� accesoriile în sum� de ...... lei, pentru perioada 31.03.2012-30.06.2012, 
drept pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu 
documente contesta�ia formulat� cu privire la aceast� sum�. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor legale invocate �i în baza art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
 
 

DECIDE: 
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1. Respingerea ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente a contesta�iei 
depuse de S.C. ...... S.A. împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. ....../10.07.2012, din Dosarul fiscal nr. ......, întocmit� de Administra�ia 
Finan�elor Publice Suceava, privind suma de ...... lei, reprezentând accesorii, din 
care: 

 
•  ...... lei – aferente impozitului pe veniturile din salarii; 
•    ......lei – aferente impozitului pe profit; 
•    ...... lei – aferente v�rs�mintelor de la persoane juridice pentru persoane cu 

handicap neîncadrate; 
•   ......lei – aferente TVA; 
• ......lei – aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de angajator; 
•   ...... lei – aferente contribu�iei individuale de asigur�ri sociale re�inut� de la 

asigura�i; 
•     ...... lei – aferente contribu�iei de asigurare pentru accidente de munc� �i boli 

profesionale datorat� de angajator; 
•     ......lei –   aferente contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator; 
•    ......lei – aferente contribu�iei individuale de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la 

asigura�i; 
•     ...... lei – aferente contribu�iei angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru 

plata crean�elor sociale; 
•   ...... lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator; 
•   ...... lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i; 
•    …. lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate pentru persoane aflate 

în concediu medical sau pentru îngrijire copil; 
•    …. lei – aferente contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� pentru 

persoanele care se afl� în concediu medical conf. Legii nr. 95/2006; 
•       ….. lei – aferente impozitului pe veniturile din activit��i desf��urate în baza 

conven�iilor/contractelor civile încheiate potrivit Codului civil. 
 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Curtea de Apel Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 


